
9NORMAS LEGALESSábado 31 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

programada, por encontrarse enmarcado en la normativa 
sobre la materia;

Que, en la Exposición de Motivos suscrita por el Jefe 
de Educación del Ejército del Perú se señala que resulta 
conveniente para los intereses institucionales autorizar el 
presente viaje al exterior, en misión de estudios, por cuanto 
permitirá contar con personal altamente capacitado, con 
nuevos conocimientos y experiencias que contribuirán a 
elevar su nivel profesional, a fin de que posteriormente los 
conocimientos adquiridos sean vertidos en provecho del 
Ejército del Perú, aportando en la creación y mejora de la 
doctrina actual;

Que, conforme a lo señalado en el correo institucional 
de la Dirección de Relaciones Internacionales del 
Ejército – DRIE, el país anfitrión (Ejército Brasileño) 
proporcionará el costo del curso, alimentación y 
alojamiento, de acuerdo a la Hoja Informativa sobre el 
Curso General o el Período de Prácticas para Militares 
de Naciones Amigas, adjunta al Oficio Nº 085/AGREMIL 
PERÚ-BRASIL/W-c.3.4 del Agregado Militar Adjunto a la 
Embajada del Perú en Brasil;

Que, asimismo, el Suboficial 1ro EP Enrique Eloy 
YAÑEZ RAMIREZ precisa que asumirá los gastos de 
seguro médico y transporte interno, como consta en la 
Declaración Jurada de fecha 27 de agosto de 2024;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos suscrita por 
el Jefe de Educación del Ejército del Perú, los gastos 
por concepto de pasajes aéreos internacionales se 
efectuarán con cargo al Presupuesto Institucional del Año 
Fiscal 2024 de la Unidad Ejecutora 003: Ejército Peruano, 
de conformidad con el artículo 7 del Reglamento de viajes 
al exterior del personal militar y civil del Sector Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG; 
contando con la Certificación de Crédito Presupuestario 
Nº 0000004925 emitida por el Jefe de la Oficina de 
Presupuesto del Ejército del Perú, que garantiza el 
financiamiento del presente viaje al exterior;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de 
los vuelos internacionales y con el fin de garantizar la 
participación oportuna del personal designado en la 
referida actividad, resulta necesario autorizar su salida del 
país con un (1) día de anticipación, así como su retorno 
un (1) día después del término de la misma, sin que estos 
días adicionales generen gasto alguno al Tesoro Público;

Que, con Oficio Nº 171 SCGE/N-04 la Secretaría de 
la Comandancia General del Ejército del Perú solicita la 
autorización del viaje al exterior, en misión de estudios, del 
personal militar que participará en el “Curso de Maestro 
de Salto de Caída Libre”, a realizarse en el Centro de 
Instrucción Paracaidista General Penha Brasil, ubicado 
en la ciudad de Río de Janeiro, República Federativa 
de Brasil, del 2 al 27 de setiembre de 2024, así como 
autorizar su salida del país el 1de setiembre y su retorno 
el 28 de setiembre de 2024;

Que, a través del Oficio Nº 02604-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico Nº 098-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-HMC, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión favorable sobre la 
autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal Nº 
01474-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en misión de estudios, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; el 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM; que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; el Decreto Supremo Nº 
002-2004-DE/SG, que aprueba el Reglamento de Viajes 
al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del Suboficial 1ro EP Enrique Eloy YAÑEZ 
RAMIREZ, identificado con DNI Nº 41519284 y CIP Nª 
330877400, para que participe en el “Curso de Maestro 
de Salto de Caída Libre”, a realizarse en el Centro de 
Instrucción Paracaidista General Penha Brasil, ubicado 
en la ciudad de Río de Janeiro, República Federativa 
de Brasil, del 2 al 27 de setiembre de 2024, así como 
autorizar su salida del país el 1de setiembre y su retorno 
el 28 de setiembre de 2024.

Artículo 2.- El Ejército del Perú efectúa los pagos que 
correspondan con cargo al Presupuesto Institucional del 
Año Fiscal 2024, de acuerdo al siguiente concepto:

Pasajes aéreos: Lima - Río de Janeiro 
(República Federativa de Brasil) - Lima
clase económica
US$ 2,000.00 x 1 persona (incluye importe TUUA) US$ 2,000.00
 Total a pagar:               US$ 2,000.00

Artículo 3.- El Comandante General del Ejército del 
Perú queda facultado para variar la fecha de inicio y 
término de la autorización a que se refiere el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial, sin exceder el total 
de días autorizados, sin variar la actividad para la cual se 
autoriza el viaje ni la designación del personal.

Artículo 4.- El personal militar autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2320360-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Decreto Supremo que aprueba el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre

DECRETO SUPREMO
Nº 012-2024-MIDAGRI

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 13 de la Ley Nº 29763, 
Ley Forestal y de Fauna Silvestre, se creó el Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, 
como Organismo Público Técnico Especializado, con 
personería jurídica de derecho público interno, como 
pliego presupuestal, adscrito al Ministerio de Agricultura 
y Riego (ahora Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego);

Que, por el Decreto Supremo Nº 001-2016-MINAGRI, 
se aprueba el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del SERFOR, modificado por las 
Resoluciones Ministeriales Nº 0613-2016-MINAGRI y Nº 
0026-2019-MINAGRI, y las Resoluciones de Dirección 
Ejecutiva Nº D000103-2020-MINAGRI-SERFOR-DE y Nº 
D000099-2021-MIDAGRI-SERFOR-DE;

Que, con posterioridad a la aprobación del TUPA 
del SERFOR se promulgaron normas vinculadas a 
la gestión forestal y de fauna silvestre, tales como 
el Decreto Supremo Nº 011-2016-MINAGRI, que 
aprueba disposiciones para promover la formalización 



10 NORMAS LEGALES Sábado 31 de agosto de 2024
 
El Peruano /

y adecuación de las actividades del Sector Forestal y 
de Fauna Silvestre; el Decreto Legislativo Nº 1283, que 
establece medidas de simplificación administrativa en 
los trámites previstos en la Ley Nº 29763, Ley Forestal 
y de Fauna Silvestre y modifica artículos de esta Ley; 
el Decreto Legislativo Nº 1319, que establece medidas 
para promover el comercio de productos forestales y de 
fauna silvestre de origen legal; y, el Decreto Supremo Nº 
019-2021-MINAM, que aprueba el Reglamento de acceso 
a los recursos genéticos y sus derivados;

Que, de conformidad con los numerales 40.1 y 40.3 del 
artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, en adelante TUO 
de la Ley Nº 27444, los procedimientos administrativos 
y requisitos deben establecerse en una disposición 
sustantiva aprobada mediante decreto supremo o norma 
de mayor jerarquía, siendo estos compendiados y 
sistematizados en el TUPA, en el cual no se pueden crear 
procedimientos ni establecer nuevos requisitos, salvo lo 
relativo a la determinación de los derechos de tramitación 
que sean aplicables de acuerdo a la normatividad vigente. 
Asimismo, el numeral 43.2 del artículo 43 de la citada 
norma, señala que el TUPA también incluye la relación de 
los servicios prestados en exclusividad;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 44 del 
TUO de la Ley Nº 27444, se establece que el TUPA es 
aprobado por Decreto Supremo del Sector, se publica 
en el Diario Oficial El Peruano, se difunde a través de la 
Plataforma Digital Única para Orientación al Ciudadano 
del Estado Peruano y en el respectivo Portal Institucional 
de la entidad;

Que, de conformidad con el numeral 53.2 del artículo 
53 del TUO de la Ley Nº 27444, son condiciones para la 
procedencia del cobro de los derechos de tramitación que 
estos derechos hayan sido determinados conforme a la 
metodología vigente, y que estén consignados en el TUPA 
vigente de la entidad, siendo que para el caso de las 
entidades del Poder Ejecutivo se debe contar, además, 
con el refrendo del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, a su vez la Norma IV del Título Preliminar del 
Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF y modificatorias, 
dispone que, por Decreto Supremo refrendado por el 
Ministro del Sector competente y el Ministro de Economía 
y Finanzas, se fija la cuantía de las tasas;

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1203, se crea 
el Sistema Único de Trámites (SUT) para la simplificación 
de procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad, como herramienta informática para la 
elaboración, simplificación y estandarización del TUPA, 
así como el repositorio oficial de los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad;

Que, de otro lado, mediante Decreto Supremo Nº 064-
2010-PCM, se aprueba la metodología de determinación 
de costos de los procedimientos administrativos y 
servicios prestados en exclusividad comprendidos en los 
TUPA de las entidades públicas, con el fin de establecer 
disposiciones de carácter general que precisen criterios, 
procedimientos y metodologías para la determinación de 
los costos de los procedimientos y servicios prestados en 
exclusividad que brinda la administración y para la fijación 
de los derechos de tramitación;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 130-2018-
PCM, que ratifica procedimientos administrativos de 
las entidades del Poder Ejecutivo como resultado del 
análisis de calidad regulatoria, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1310, 
Decreto Legislativo que aprueba medidas adicionales de 
simplificación administrativa, se ratifican, entre otros, los 
procedimientos administrativos del SERFOR;

Que, el artículo 4 del citado Decreto Supremo, 
establece que las entidades están obligadas a actualizar 
su TUPA de acuerdo a lo establecido en el TUO de la 
Ley Nº 27444. Asimismo, señala que deben incorporar 
sus procedimientos administrativos al Sistema Único de 
Trámites - SUT de acuerdo a lo establecido en el Decreto 
Supremo Nº 031-2018-PCM que aprueba el Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1203, Decreto Legislativo 
que crea el Sistema Único de Trámites (SUT) y normas 
complementarias;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 019-2021-MINAM, 
se aprueba el Reglamento de acceso a los recursos 
genéticos y sus derivados; cuyo artículo 12 define al 
SERFOR como Autoridad Nacional Competente en 
materia de acceso a los recursos genéticos y sus derivados 
del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre, incluyendo 
los parientes silvestres de especies cultivadas; así como 
los microorganismos asociados a dicho Patrimonio;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final 
del referido Reglamento, dispone que las Autoridades 
Nacionales Competentes adecuen sus Textos Únicos de 
Procedimientos Administrativos a las disposiciones de 
dicho Reglamento en un plazo no mayor a sesenta (60) 
días hábiles, contados a partir de su entrada en vigencia;

Que, asimismo, el artículo 5 de los Lineamientos 
para la elaboración y aprobación del TUPA, aprobado 
por la Resolución de Secretaría de Gestión Pública Nº 
005-2018-PCM/SGP, las entidades de la administración 
pública deben aprobar o modificar su TUPA cuando, 
entre otros, se requiera incorporar procedimientos 
administrativos y/o servicios prestados en exclusividad al 
TUPA vigente, debido a la aprobación de una ley, decreto 
legislativo u otra norma de alcance general que disponga 
el establecimiento o creación de los procedimientos y/o 
servicios antes referidos;

Que, en ese contexto, resulta necesario aprobar un 
nuevo TUPA del SERFOR, como documento de gestión 
que compendia los procedimientos administrativos 
ratificados a través del Decreto Supremo Nº 130-2018-
PCM, los procedimientos administrativos establecidos 
mediante el Decreto Supremo Nº 019-2021-MINAM, el 
procedimiento administrativo estandarizado de acceso a 
la Información Pública creada u obtenida por la entidad, 
que se encuentre en su posesión o bajo su control; así 
como los servicios prestados en exclusividad;

Que, estando a la opinión previa favorable emitida 
por la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia 
del Consejo de Ministros y el Ministerio de Economía y 
Finanzas;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS; el Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 133-
2013-EF; el Decreto Legislativo Nº 1203, que crea el 
Sistema Único de Trámites (SUT) para la simplificación 
de procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad; su Reglamento aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 031-2018-PCM; el Decreto Supremo Nº 130-
2018-PCM, que ratifica Procedimientos Administrativos 
en las Entidades del Poder Ejecutivo como resultado del 
Análisis de Calidad Regulatoria de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1310; 
el Decreto Supremo Nº 019-2021-MINAM, que aprueba 
el Reglamento de acceso a los recursos genéticos y sus 
derivados; la Resolución de Secretaría de Gestión Pública 
Nº 005-2018-PCM-SGP, que aprueba los Lineamientos 
para la Elaboración y Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA);

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos

Aprobar el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Servicio Nacional Forestal y 
de Fauna Silvestre - SERFOR, que contiene ciento dos 
(102) procedimientos administrativos y dos (02) servicios 
prestados en exclusividad, que como Anexo forma parte 
integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Derechos de tramitación
Aprobar los derechos de tramitación correspondientes 

a los procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad, que se detallan en el TUPA del SERFOR, 
según el Anexo que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo.

Artículo 3.- Aprobación de Formularios
Aprobar los formularios correspondientes a los 

procedimientos administrativos y servicios prestados 



11NORMAS LEGALESSábado 31 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

en exclusividad del TUPA del SERFOR, aprobado en el 
artículo 1 del presente Decreto Supremo.

Artículo 4.- Publicación
Publicar el presente Decreto Supremo en el Diario 

Oficial El Peruano, así como el citado dispositivo y su 
Anexo, en el portal del Diario Oficial El Peruano (www.
elperuano.pe), en la Plataforma Digital Única para 
Orientación al Ciudadano del Estado Peruano (www.gob.
pe) y en la sede digital del Servicio Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre - SERFOR (www.gob.pe/serfor).

Artículo 5.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Desarrollo Agrario y Riego y el Ministro de 
Economía y Finanzas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogación
Derogar el Decreto Supremo Nº 001-2016-MINAGRI 

que aprobó el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre – SERFOR, y normas modificatorias.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veintinueve días del mes de agosto del año dos mil 
veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

* El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, sección 
Normas Legales.

2320350-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución Ministerial que aprueba los 
Índices de Distribución del Canon Minero 
complementario proveniente del Impuesto 
a la Renta correspondiente al Ejercicio 
Fiscal 2023

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 271-2024-EF/50

Lima, 29 de agosto del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 77 de la Constitución Política 
del Perú dispone que corresponde a las respectivas 
circunscripciones, conforme a ley, recibir una participación 
adecuada del total de los ingresos y rentas obtenidos por 
el Estado en la explotación de los recursos naturales en 
cada zona en calidad de canon;

Que, el artículo 2 de la Ley Nº 27506, Ley de Canon, 
establece que es objeto de ésta determinar los recursos 
naturales cuya explotación genera canon y regular 
su distribución en favor de los gobiernos regionales y 
gobiernos locales de las zonas donde se exploten dichos 
recursos naturales;

Que, de acuerdo al numeral 5.2 del artículo 5 de la 
citada Ley, el Canon se distribuye entre los gobiernos 
regionales y gobiernos locales de acuerdo a los Índices de 
Distribución que fije el Ministerio de Economía y Finanzas, 
en base a criterios de Población y Necesidades Básicas 
Insatisfechas; y, el numeral 5.3 del artículo en mención, 

dispone que cuando el titular minero posee varias 
concesiones en explotación ubicadas en circunscripciones 
distintas, el Canon Minero se distribuye en proporción al 
valor de venta del concentrado o equivalente proveniente 
de cada concesión, según declaración jurada sustentada 
en cuentas separadas que formula el titular minero a los 
Ministerios de Economía y Finanzas y de Energía y Minas; 
siendo que, en el caso de la minería no metálica, el Canon 
Minero se distribuye en función del valor del componente 
minero; y, cuando la extensión de una concesión minera 
en explotación comprenda circunscripciones vecinas, la 
distribución se realiza en partes iguales;

Que, asimismo, el artículo 9 de la Ley Nº 27506, 
señala que el Canon Minero está constituido por el 50% 
del total de ingresos y rentas obtenidos por el Estado en la 
actividad minera, por el aprovechamiento de los recursos 
minerales, metálicos y no metálicos;

Que, el artículo 4 de la Ley Nº 31940, Ley que amplía 
el plazo para la presentación de declaración jurada anual 
y pago del Impuesto a la Renta (IR) de las personas 
naturales y de las Micro y Pequeñas Empresas (MYPE), 
establece que dichos contribuyentes pueden presentar la 
declaración jurada anual del Impuesto a la Renta (IR) y 
pagar dicho impuesto hasta junio del año siguiente al de 
la declaración;

Que, el literal a) del artículo 2 del Reglamento de la 
Ley Nº 27506, Ley de Canon, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 005-2002-EF, establece la base de referencia 
para calcular el monto del Canon Minero, la cual está 
constituido por el 50% del Impuesto a la Renta que 
obtiene el Estado y que pagan los titulares de la actividad 
minera por el aprovechamiento de los recursos minerales, 
metálicos y no metálicos; señalando que, en el caso de 
empresas que cuenten con alguna concesión minera, 
pero cuya principal actividad no se encuentre regulada 
por la Ley General de Minería, se aplica un factor sobre el 
Impuesto a la Renta pagado por dichas empresas a fin de 
determinar el monto del citado Impuesto que es utilizado 
para calcular el Canon, siendo que dicho factor se obtiene 
de la estructura de costos de producción de la Estadística 
Anual Manufacturera del Ministerio de la Producción;

Que, el literal g) del artículo 2 del Reglamento de la Ley 
Nº 27506, señala que en el caso de empresas que realizan 
diversas actividades de las que se derivan más de un 
Canon proveniente del Impuesto a la Renta, el monto total 
a distribuirse por este concepto es el 50% del mencionado 
Impuesto pagado por dichas empresas; estableciendo que 
para efectos de la determinación de la base de referencia 
del Canon Minero, Canon Gasífero, Canon Hidroenergético 
y Canon Pesquero, dicho monto total es dividido de 
manera proporcional en función a la Utilidad Bruta o Ventas 
Netas de cada una de sus actividades, en ese orden de 
prioridad, para lo cual los Ministerios correspondientes 
solicitan tal información a las referidas empresas; así como 
dispone que en el caso de empresas que no cuenten con 
información desagregada de la Utilidad Bruta o Ventas 
Netas por actividades, la base de referencia de dichos 
Canon se determina en partes iguales;

Que, el literal a) del artículo 5-A del Reglamento de 
la Ley Nº 27506, establece que cuando el titular minero 
posee varias concesiones en explotación ubicadas en 
circunscripciones distintas, el Canon Minero se distribuye 
en proporción al valor de venta del concentrado o 
equivalente proveniente de cada concesión, según 
declaración jurada sustentada en cuentas separadas que 
formula el titular minero al Ministerio de Energía y Minas y 
al Ministerio de Economía y Finanzas dentro de los tres (3) 
primeros meses de cada año; disponiendo, además, que 
la referida declaración jurada se presenta vía electrónica 
por el extranet del Portal Web del Ministerio de Energía 
y Minas según el formulario aprobado por el citado 
Ministerio mediante Resolución Ministerial; asimismo, el 
literal e) del referido artículo , dispone que la información 
que el Ministerio de Energía y Minas remite al Ministerio 
de Economía y Finanzas según el literal a) del artículo 
7 del Reglamento de la Ley Nº 27506, debe consolidar, 
coordinar y uniformizar la información contenida en la 
declaración jurada a que se refiere el literal a) del citado 
artículo;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley Nº 
27506, establece que el Instituto Nacional de Estadística 


		2024-08-31T00:21:04-0500
	BigSigner Server




